
   
 

1 de 2 

Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza República Argentina. 

Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://ingenieria.uncuyo.edu 

 2024 

30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA 

 

 
MENDOZA,  08 MAY 2024   

VISTO: 
 Las actuaciones que obran en Expediente: 10422/2024, en las que el 
Director de la carrera de Posgrado “Doctorado en Ingeniería Industrial”, Dr. 
Raymundo Quilez FORRADELLAS, solicita cambio de Director de la tesis doctoral 
del doctorando José Antonio TOSCANO ROMERO; 
 
 CONSIDERANDO: 
 Que por Resolución N° 133/2022-CD se autorizó la inscripción del citado 
profesional en la carrera de Posgrado “Doctorado en Ingeniería Industrial”. 
 Que en la mencionada Resolución se aprobó al Director (Dr. Ing. Orlando 
Dante BOITEUX), Codirectora, Tema de Tesis y Comisión de Supervisión del 
aspirante para cursar la carrera. 
 Que en el Expediente de referencia el Dr. Ing. BOITEUX, por un cambio en 
sus funciones, presenta su renuncia como Director de Tesis del alumno 
TOSCANO ROMERO. 

Que, ante esta situación, el Comité Académico de la Carrera recomienda 
nombrar un nuevo Director/a de Tesis.  

Que, en acta del comité académico interinstitucional de la citada carrera, se 
propone que la Codirectora Dra. Ing. Sylvia Mercedes NOVILLO VILLEGAS 
(Universidad de las Américas, UDLA - Ecuador) sea designada como directora (en 
reemplazo del Dr. Orlando Dante BOITEUX), y que se incorpore como Codirector 
al Dr. Ing. Danilo CHÁVEZ GARCÍA (Escuela Politécnica Nacional, EPN - 
Ecuador), en carácter de excepción, por no pertenecer el Director, ni el Co-
Director a la Unidad Académica donde está inscripto el alumno. 

Así mismo se sugiere mantener el tema de Tesis “Modelo de evaluación 
para la incorporación de nuevas tecnologías en las PyMEs industriales orientada 
a desarrollar un entorno de Industria 4.0”; y Miembros Revisores de la Comisión 
de Supervisión a la Dra. Silvina MALDONADO (UNJu) y el Dr. Antonio 
ARCIÉNAGA MORALES (UNSa). 

Lo informado por Dirección General de Posgrado y Secretaría de Ciencia, 
Tecnología y Posgrados. 

Lo aconsejado por la Comisión de Asuntos Académicos, aprobado por este 
Cuerpo en sesión del día 25 de abril del año 2024. 
 

En uso de sus atribuciones, 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- Designar a la Dra. Ing. Sylvia Mercedes NOVILLO VILLEGAS 
(Universidad de las Américas, UDLA - Ecuador) como Directora de Tesis del 
trabajo “Modelo de evaluación para la incorporación de nuevas tecnologías en las 
PyMEs industriales orientada a desarrollar un entorno de Industria 4.0” del Ing. 
José Antonio TOSCANO ROMERO (CI 171519528-3). 
ARTÍCULO 2º.- Designar al Dr. Ing. Danilo CHÁVEZ GARCÍA (Escuela Politécnica 
Nacional, EPN - Ecuador) como Codirector de Tesis del trabajo “Modelo de 
evaluación para la incorporación de nuevas tecnologías en las PyMEs industriales 
orientada a desarrollar un entorno de Industria 4.0” del Ing. José Antonio 
TOSCANO ROMERO (CI 171519528-3). 
 
Resol.  – CD N°  088/2024 



   
 

2 de 2 

Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza República Argentina. 

Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://ingenieria.uncuyo.edu 

 2024 

30° ANIVERSARIO DEL RECONOCIMIENTO CONSTITUCIONAL DE 

LA AUTONOMÍA Y AUTARQUÍA UNIVERSITARIA EN ARGENTINA 

 

 
ARTÍCULO 3º.- Mantener lo aprobado por Resolución N° 133/2022-CD en lo que 
se refiere a Tema de Tesis y Comisión de Supervisión, del aspirante Ing. José 
Antonio TOSCANO ROMERO. 
ARTÍCULO 4º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº  088/2024  


